
JAK POMAGAĆ DZIECKU W NAUCE? 
  

    Wśród wszystkiego, co cenimy jako ludzie, pomyślność naszych dzieci wydaje się 

szczególnie ważna, jeśli nie najważniejsza. Czas biegnie nieubłaganie szybko. I oto dziecko 

kończy siedem lat i staje u bram szkolnych. W domu dziecka podejmującego naukę w 

szkole, panuje podniosły nastrój. Przygotowano już wyprawkę szkolną. Oto nadchodzi 

dzień 1  września i dziecko przekracza próg szkolny, zaczynają się pierwsze zajęcia i 

pojawiają się ... pierwsze sukcesy i pierwsze porażki. Rozwój zainteresowania nauką i 

motywacją do spełniania obowiązków szkolnych zależy głównie od zainteresowania się 

rodziców tym, co dziecko robi w szkole. Jeśli rodzice będą pytać co ciekawego robiono 

w szkole, podziwiać zapisy w zeszycie, prosić, aby przeczytało fragment, którego się 

nauczyło- a to wszystko będzie poparte pochwałami - wtedy uczeń będzie czuł satysfakcję 

z własnych osiągnięć i chętniej będzie się pogłębiał wiedzę.  

Organizacja czasu wolnego dziecka ma bardzo duże znaczenie dla prawidłowego jego 

rozwoju. Bez pomocy rodziców we właściwym zaplanowaniu i zorganizowaniu dnia, dziecko 

szybko się zniechęci, gdyż nie poradzi sobie z organizacją czasu. Zacznie mu się wydawać, 

że nauka zajmuje mu cały dzień, i traci możliwość do zabawy. Ignorując naukę będzie 

nawarstwiał zaległości i coraz bardziej zniechęcał się do obowiązku szkolnego. Zadziała 

mechanizm „błędnego koła”. Mając zaległości, będzie otrzymywał negatywne oceny, a to 

spowoduje niezadowolenie rodziców i krytykę metod szkolnych. Dziecko przekonane tym, 

że szkoła jest niesprawiedliwa, tym bardziej przestanie się uczyć. Rodzice powinni zwrócić 

uwagę na racjonalny podział czasu, którego największą część należy przeznaczyć na 

odrabianie lekcji i naukę, następną na zajęcia gospodarcze i wreszcie na inne zajęcia 

dowolne, związane z zainteresowaniami dziecka. Oczywiście bardzo ważny jest czas, który 

uczeń powinien poświęcić wypoczynkowi po pracy w szkole.  

Dziecko powinno mieć zapewniony skromny chociaż, ale stały kącik dla swojej 

pracy, gdzie bez problemu będzie mogło rozłożyć przybory do nauki, książki i zeszyty. 

Należy od początku przyzwyczaić dziecko do uczenia się w pewnych, stałych godzinach, w 

czasie, gdy w mieszkaniu panuje spokój i cisza. Niektórzy rodzice prowadzą z dzieckiem w 

czasie odrabiania lekcji rozmowę, odrywając je od nauki, wydając co chwilę różne 

polecenia do wykonania. Są też tacy, którzy uważają, że dziecko może odrabiać lekcję 

słuchając radia, oglądając telewizję, lub przebywać w pomieszczeniu, w którym inni to 

robią. Sytuacja taka sprawia, że dziecko nie potrafi skupić uwagi na słowach. Nie w pełni 

rozumie treść przeczytanego teksty, gdyż dla niego ważne są przesuwające się obrazy. 

Dzieci często korzystają w swojej pracy z pomocy komputera. Komputer jest bardzo 

przydatną do nauki zdobyczą techniki. Jednak niekontrolowana zabawa dzieci komputerem 

może mieć wręcz przeciwny skutek- uniemożliwić myślenie na poziomie abstrakcyjnym, 

może być „złodziejem czasu”, gdyż dziecko, zajęte ciekawą grą, nie zdąży odrobić zadania 

domowego, przeczytać lektury. To samo dotyczy częstego oglądania telewizji, gdyż 

odciąga to dziecko od samodzielnego myślenia, zniechęca do wysiłku umysłowego, 

powoduje zniechęcenie do czekających obowiązków szkolnych. 

  
    Nie ulega wątpliwości, że uczniom mniej zdolnym należy pomóc, ale to nie znaczy, że 

należy mu szkodzić przez codzienne odrabianie za niego zadań domowych. Pomoc ze 

strony rodziców musi być właściwa i przemyślana, nie może to być wyręczanie 

dzieci z ich obowiązków. Chcąc pomóc dziecku, rodzice powinni zwrócić jego uwagę na 

rzeczy, których nie zauważyło, pomóc w rozwikłaniu problemu,                    naprowadzić 



ale nie robić za dziecko. Pomagając dziecku w nauce, rodzice będą zorientowani w ich 

uzdolnieniach i brakach oraz zapobieganiu w porę zaległościom w nauce. 

Podsumowując, aby pomóc dziecku w nauce, należy przestrzegać 

następujących zasad: 

1. Dziecko powinno wykonywać zadania domowe codziennie o tym samym 

czasie, po obiedzie i odpoczynku, 

2. wykonywanie zadań domowych powinno odbywać się stale w tym samym 

miejscu, w ciszy i spokoju, 

3. przed przystąpieniem do wykonywania zadania dziecko powinno 

uporządkować swoje miejsce pracy i przygotować potrzebne pomoce i 

przybory, 

4. dziecko powinno najpierw wykonywać zadania trudniejsze a potem 

pozostałe, 

5. podczas wykonywanej pracy nie należy odrywać dziecka od niej, 

rozmawiać z nim na inne tematy, wydawać poleceń, 

6. dziecko powinno po każdych 45 minutach pracy robić 5-10 minutowe 

przerwy, 

7. nie należy robić zadania za dziecko tylko z dzieckiem, 

8. po wykonaniu każdego zadania, wymagającego od dziecka wysiłku, 

należy je pochwalić, 

9. należy wytworzyć w domu odpowiednią atmosferę poszanowania nauki i 

wykształcenia. 

O jakości uczenia i wychowania dzieci decydują: nauczyciele, sami uczniowie i rodzice. 

Każdy z nich jest bardzo ważny. Jaka jest rola rodziców? Bez ich aktywności edukacja 

dziecka nie będzie udana. 

 


